
 

 
Dipartimento di Neuroscienze, Biomedicina e Movimento 
Piazzale Ludovico Antonio Scuro, 10 – 37134 VERONA – Policlinico “G.B. Rossi” | T +39 045 8124287 
P. IVA 01541040232 | C.F. 93009870234 

PARZIALE RETTIFICA Bando 1118/2025 del 11/06/2025 

Oggetto: Bando di selezione, per titoli, per il conferimento di n. 1 borsa post-laurea per attività di 
ricerca Cod. Sel. DIPNBM 07/2025-MFR dal titolo: “Implementazione di un programma di 
teleriabilitazione motoria digitale a domicilio combinato con riabilitazione convenzionale nella 
sclerosi multipla progressiva” settore scientifico disciplinare MEDS-19/B. 

IL DIRETTORE 

VISTA la Legge n.240 del 30 dicembre 2010; 
VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Verona emanato con Decreto Rettorale rep. n. 5336 
del 13 maggio 2024 - e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 132 del 07 giugno 2024; 
VISTA la Legge 5 giugno 2025 n. 79 di conversione del D.L. 45/2025 – abrogazione del regime di 
esenzione fiscale delle borse di ricerca “Post Lauream”; 
VISTO il “Regolamento per l’attivazione e l’attribuzione di borse di ricerca finanziate da enti pubblici 
e soggetti privati”, emanato con decreto rettorale n. 2370/2004 del 29 novembre 2004, in vigore 
dal 17 dicembre 2004;  
VISTO l’art. 33, comma 9, dello Statuto dell’Università che prevede la possibilità per il Direttore, in 
caso di necessità ed urgenza, di adottare provvedimenti di competenza del Consiglio di 
Dipartimento, da ratificarsi, a pena di decadenza, nella prima seduta utile immediatamente 
successiva; 

D E C R E T A 

La modifica del seguente art. 2: 
 
Art. 2 - Durata, ammontare e natura giuridica della borsa 
La borsa avrà la durata di 12 mesi, a decorrere dal 01 SETTEMBRE 2025 fino al 31 AGOSTO 2026, 
eventualmente rinnovabile (ove sia reperito adeguato finanziamento), previa autorizzazione del 
Consiglio del Dipartimento su proposta del Responsabile Scientifico e/o titolare del fondo. 
La borsa, dell’importo totale di euro 9.000,00 (novemila/00) comprensivi di qualsivoglia onere, a 
titolo diretto ed indiretto a carico del bilancio del Dipartimento, sarà corrisposta in rate mensili 
posticipate in funzione dell’attività svolta. Per decorrenze intermedie, diverse dal primo giorno del 
mese, il primo rateo sarà adeguatamente riproporzionato e corrisposto con la seconda mensilità. 
È prevista la copertura contro i rischi derivanti da responsabilità civile verso terzi ed infortuni, che 
potessero verificarsi durante il periodo di frequenza delle strutture universitarie nonché all’esterno 
di queste, purché documentata da autorizzazione scritta e motivata del Responsabile Scientifico, nei 
limiti previsti dalla polizza generale dell’Università. Gli oneri di tale polizza assicurativa saranno 
detratti direttamente dall’importo della borsa. 
Dal mese di inizio dello svolgimento dell’attività di ricerca, la borsa sarà erogata per il 90% (novanta 
per cento) in rate mensili al netto del premio assicurativo annuale di 9,90 euro. Il restante 10% (dieci 
per cento) dell’importo sarà erogato dopo la presentazione della relazione finale sull’attività svolta 
dal borsista. 
Il godimento della borsa di cui al presente bando non costituisce, in alcun modo, un rapporto di 
lavoro subordinato (a tempo pieno o a tempo parziale) o di lavoro autonomo, essendo finalizzato 
alla sola formazione del borsista. 
La borsa non darà luogo a trattamenti previdenziali ed assistenziali. 



 

 
Dipartimento di Neuroscienze, Biomedicina e Movimento 
Piazzale Ludovico Antonio Scuro, 10 – 37134 VERONA – Policlinico “G.B. Rossi” | T +39 045 8124287 
P. IVA 01541040232 | C.F. 93009870234 

La borsa è assoggettata alle ritenute fiscali previste dalla legge. 
La borsa non è cumulabile con alcuna altra borsa di studio o forma di sussidio, fatta eccezione per 
quelle previste per le integrazioni dei soggiorni all’estero. 
In caso di rapporto di lavoro autonomo o subordinato o parasubordinato, la compatibilità verrà 
attestata dal Responsabile scientifico. 

IL DIRETTORE 

prof. Corrado Barbui 

 


		2025-06-30T15:52:15+0200
	IT
	Corrado Barbui




